

پژواک

یکی از مهم‌ترین وظایف رسانه‌ها در دنیا، برقراری ارتباط مستقیم بین مردم و نخبگان است. در همین راستا روزنامه «شرق» در نظر دارد این پل ارتباطی را بین مخاطبان خود و نخبگان به صورتی کاملاً بی‌واسطه برقرار کند. پیش‌بینی ما این است که هم مردم و هم نخبگان جامعه از این امر در صفحه هفتگی «شرق» با عنوان «مردم و نخبگان» استقبال خواهند کرد. ما از همین طریق از مخاطبان خود تقاضا می‌کنیم سوالات خود را در هر حوزه‌ای به روزنامه «شرق» ارسال کنند و ما آن را در اختیار مدعوین قرار دهیم تا آنان پاسخ دهند. نخستین میهمان روزنامه «شرق» برای رویارویی مستقیم با مخاطبان، صادق زیباکلام است. این استاد دانشگاه از چهره‌های دانشگاهی است که همواره ارتباط خوبی با رسانه‌ها داشته و مردم او را به‌خوبی می‌شناسند. امیدواریم دامنه نخبگانی که در این میدان وارد می‌شوند روزبه‌روز گسترده‌تر شوند تا مردم بتوانند بدون روتوش آنان را به چالش بکشند. برای تحقق این امر از خوانندگان گرامی تقاضا داریم سوالات خود از دکتر صادق زیباکلام را به ایمیل سرویس سیاسی روزنامه «شرق» به آدرس shargh82politics@gmail.com تا روز شنبه ۱۲ اردیبهشت ارسال کنند.

استاد به پرونده مختومه

عباس قرار بوده در دادگاه داوری لاهه درباره شکایت شرکت کرسنت از ایران شهادت دهد که مفقود می‌شود. همسر عباس معتقد است طبق اطلاعات وزارت خارجه بریتانیا که همسرش تابعیت آن کشور را داشته، کشته شده است. بعد از مدتی بی‌خبری از ماجرای عباس، اما خبرگزاری تسنیم فیلم اعترافات یزدان‌پناه را بر خروجی خود قرار می‌دهد. عباس در این اعترافات مدعی می‌شود تمام این تحرکات را با همراهی مهدی هاشمی انجام داده است. این فیلم مربوط به زمان بازداشت عباس در سال ۷۴ برای اولین‌بار است. تسنیم در خبر مربوط به فیلم مذکور نوشته‌ بود عباس پس از مرخصی از زندان، از کشور خارج می‌شود و تابعیت بریتانیا را می‌گیرد. اما محمود علیزاده‌طباطبایی در گفت‌ووی پیشین خود با روزنامه «شرق» گفته بود پس از بازداشت، عباس از زندان نامه‌ای برای مقام‌های ارشد کشور نوشته و توضیح در رد زندان بر او گذشته، به مقامات ارشد توجیه می‌دهد و بعد از آن با دستور مقامات ارشد از زندان آزاد شده و بدون هیچ مانعی از کشور خارج می‌شود.

علیزاده همچنین گفته بود فیلم اعترافات عباس در دادگاه‌های مهدی هاشمی پخش شده و دادگاه آن را رد کرده و به این نتیجه رسیده است که در راستای ستاریوسازی بوده است. علیزاده همچنین هرگونه مرآوده مالی عباس و مهدی هاشمی را رد کرده بود.

اما علیزاده‌طباطبایی در گفت‌وگوی جدید خود با «شرق» درباره اقدام جدید خبرگزاری فارس و انتشار تصویر حکم عباس یزدان‌پناه، این مسئله را مشکوک ارزیابی کرد و گفت: این خبرگزاری‌ها به مدارکی دسترسی پیدا کرده‌اند که ما هم که وکیل بودیم تا پایان مراحل پرونده، به آنها دسترسی نداشتیم. او ادامه داد: این اسناد منتشرشده توسط این خبرگزاری‌ها، ساخته سرویس‌های اطلاعاتی یگانه است و این خبرگزاری‌ها هم فریب این بازی را خورده‌اند.

علیزاده گفت این موضوع در رای دادگاه مهدی هاشمی اشاره شده و آمده است اسناد و مدارک بعضی از اتهامات مهدی هاشمی توسط طرف مقابل تهیه شده است.

طباطبایی با تکذیب گزارش خبرگزاری فارس گفت باوجود حکم صادرشده برای عباس یزدان‌پناه، هیچ قراری برای او صادر نشده و همچنین برای او وثیقه هم تعیین نشده است. او اضافه کرد عباس حتی هنگام خروج از کشور در مرخصی هم نبوده است، بلکه بعد از نامه‌اش به مقامات عالی‌رتبه نظام- به غیاز رئیس‌جمهور- بدون مانع از کشور خارج می‌شود. او درعین‌حال یادآور شد حکم عباس پس از نامه‌اش به مقام‌های عالی‌رتبه کشور، منقضی شده و پرونده هم مختومه شده است. این در حالی است که فارس مدعی شده این پرونده همچنان مفتوح است. علیزاده همچنین گفت مهدی هاشمی در اتهام همکاری با دولت‌های بیگانه، بنا به همین موضوع پرونده عباس، از اتهام تیره نمی‌شود.

همچنین درباره فعالیت‌های نفتی عباس هم گفت همسر خواهر عباس، آقای مهدی حسینی معاون وقت قراردادهای وزارت نفت بوده است. عباس هم در توضیحاتی که به وزارت اطلاعات داده بود، گفته بود اطلاعات خود را از طریق سایت‌های متعلق به وزارت نفت و بعضی از خوشاندان خود به دست می‌آورده است.

باوجود توضیحات طباطبایی به ظاهر موضوع عباس یزدان‌پناه به بازی پینگ‌پنگی خبرگزاری‌های جریان اصولگر تبدیل شده و کوبا از این پس هرچندگاهی برگ‌های جدیدی از این پرونده رونمایی خواهد شد.

طرف‌های مذاکره لغو «یکجای» تحریم‌ها را پذیرفته‌اند

از انتهای سال دهم مذاکره، ۳ یا ۴ سال طول می‌کشد تا به ظرفیت ۱۹۰ هزار سو برسیم



رئیس سازمان انرژی اتمی

عدد در فردو نصب شده باشد که از این تعداد ۳۵۰ عدد در حال چرخش در خلا باشد. این ۱۰هزار ماشین حدود دوهزار و ۲۰۰ کیلو در سال، اورانیوم غنی‌شده تولید می‌کرد که با این پنج هزار ماشین حدود هزار و ۵۰۰ کیلو اورانیوم غنی‌شده تولید می‌کنیم؛ اگر این میزان را نسبت به نیاز سالانه نیروگاه بوشهر بسنجیم که در سال به ۳۰ هزار کیلو اورانیوم نیاز داریم و فاصله دو هزار و ۲۰۰ کیلو یا هزار و ۵۰۰ کیلو، خیلی تفاوتی ندارند چراکه تا رسیدن به نیاز موردنظر برای بوشهر خیلی فاصله است.»

به جای IR-4 تولید انبوه نسل یک را ادامه دادند

صالحی گفت: «اگر همین امروز بخواهیم ۱۹۰ هزار سو را تأمین کنیم باید سه نظز دیگر اضافه کنیم و حدود ۱۷۰ هزار ماشین نسل یک بسازیم تا به این هدف برسیم و این چیزی نیست که ظرف چند سال بشود انجام داد.» وی در پاسخ به این پرسش که برای رسیدن به ۱۹۰ هزار سو از ماشین‌های جدیدتر استفاده نمی‌کنیم؟ گفت: «ماشین‌های IR-4، IR-2m در سال‌های ۸۸

در سازمان انرژی اتمی بودم فعالیتشان را شروع کردیم و آن زمان بنده دستورالعملی را صادر کردم که آرام‌آرام ماشین نسل یک را کنار بگذاریم، چراکه از سال ۶۹ تا ۷۶ طول کشید تا توانستیم دو ماشین IR-۱ (پاکستان یا P1) را با وجود اینکه نقشه آنها را داشتیم، مونتاژ کنیم. از سال ۷۶ تا ۸۸ طول کشید تا یک آبشار ۱۶۵ تایی از P1 داشته باشیم و از سال ۸۵ ما مهندسی معکوس را شروع کردیم و IR-۱ را تولید کردیم. وقتی

در سال ۸۸ به سازمان رسیدم IR-۱ خرابی‌اش بالاست و متوجه شدیم پاکستانی‌ها خودشان هم روی نسل P۱ خیلی کار نکرده‌اند. بنابراین متخصصان ما

مهندسی معکوس و طراحی نسل جدید ماشین‌ها را شروع کردند و ماشین‌های IR-2m و IR-4 طراحی شد و آبشارهای ۱ تایی و ۱۶۴ تایی آماده بود و گفتمیم که نسل یک که از بین رفت، دیگر جایگزین نکنیم و ماشین‌های جدید را جایگزین کنیم اما این تصمیم به دلایل خاص خودش در زمانی که بنده دیگر در سازمان نبودم و حما متوقف کنند اما موفق نشدند. آنها حاضر بودند به نوعی با کنار گذاشتن تحقیق و توسعه از سوی ما هر امتیازی را به ما بدهند اما به خواستشان نرسیدند. ۱۰ هزار ماشین ما غنی‌سازی نمی‌کردند و نزدیک به دوهزار و چندصد ماشین در فردو داریم که از این تعداد ۶۰ عدد از آن غنی‌سازی می‌کرد، ۲۰ درصد که الان پنج درصد تولید می‌کند و در ماه ۱۷ کیلو اورانیوم غنی شده پنج درصد تولید می‌کند و سایر ماشین‌ها فقط نصب شده‌اند و غنی‌سازی نمی‌کنند و از قبل هم این روند بوده و تصمیم برای این روند مربوط به این دولت نیست. بنابراین در مجموع بناسند در طی اجرای توافقی احتمالی جامع هسته‌ای، از ۱۰ هزار ماشین که غنی‌سازی می‌کند بیش از پنج هزار ماشین در نظز غنی‌سازی کند و بیش از هزار

محدودیت‌های پذیرفته‌شده

صالحی درباره ادامه کار غنی‌سازی و ساخت و نصب سانتریفیوژ طی ۱۰سال اجرای توافقی احتمالی جامع هسته‌ای و این پرسش که ایران پذیرفته‌ است در طی این ۱۰ سال برای رسیدن به ۱۹۰ هزار سو اقدام نمی‌کند، گفت:

رئیس سازمان انرژی اتمی از نتیجه مذاکره وین خبر داد:

طرف‌های مذاکره لغو «یکجای» تحریم‌ها را پذیرفته‌اند

از انتهای سال دهم مذاکره، ۳ یا ۴ سال طول می‌کشد تا به ظرفیت ۱۹۰ هزار سو برسیم

اما بعد از توافق شروع به کار روی این ماشین را با شدت شروع می‌کنیم. در IR-6 و IR-۰۶ نیز کار را شروع می‌کنیم.»

صالحی درباره ساخت سانتریفیوژ طی اجرای توافقی جامع هسته‌ای توضیح داد: «یک ماشین آبمپوه‌گیری هم سانتریفیوژ است و ما در مراکز بهداشتی و تولید دارو از سانتریفیوژ که ماشینی است برای جداسازی استفاده می‌کنیم و تولیدکننده نیروی گریزازمرکز است. بنابراین ما می‌توانیم روی سانتریفیوژ کار کنیم اما روی سانتریفیوژ برای غنی‌سازی اورانیوم نمی‌توانیم کار کنیم. الان ما به وزارت بهداشت سانتریفیوژهایی می‌دهیم که ۸۰ هزار دور در دقیقه می‌چرخد همچنین برای تولید ایزوتوپ‌های پایدار یکی از روش‌ها استفاده از سانتریفیوژ است که در فردو می‌توانیم از آن استفاده کنیم.»

فردو جای غنی‌سازی صنعتی نیست

رئیس سازمان انرژی اتمی درباره ادعای آمریکا در رابطه با فردو که گفته است ۱۵ سال متوقف می‌شود، گفت: «یکی از مواردی که در نظز گرفتیم، تولید قالب غنی‌سازی صنعتی نیست. همین حالا ۱۷ کیلوگرم اورانیوم تولید می‌کند. بنابراین اینکه بگوییم فردو مرکز به‌عنوان تضمین استمرار اصل غنی‌سازی، فردو جایی در کوه با ظرفیت سه هزار ماشین است و سایتی در قالب غنی‌سازی صنعتی نیست. ما ماشین‌ها باقی بماند. می‌رسیم به انتهای ۱۰ سال و در بهترین شرایط این است که پنج‌هزار و ۶۰ ماشین نسل یک داریم و از آن زمان به بعد در یک برنامه‌ریزی درست با ماشین‌های نسل جدید خود را باید به ۱۹۰ هزار سو برسانیم، مثلاً با IR-۸. الان در سال A در نظز زیرساخت‌هایش نسبتاً تکمیل است و در این سالن IR-۱، IR2m و IR-۰۶ احتمالاً می‌تواند جای بگیرد اما IR-۸ را نمی‌توان در آن سالن جای داد. ما هنوز به سالن D دست ن‌زدیم و تا انتهای ۱۰ سال برای سالن B نیاز داریم و نمی‌توانیم

چون می‌خواهیم ببینیم از چه نسلی می‌توانیم این سالن را مجهز کنیم و هنوز تست‌های ماشین پیشرفته نسل هشت ما انجام نشده است. به طور استاندارد برای شرکتی مثل یورنکو (که ۶۰ سال سابقه، خدمات غنی‌سازی ارائه می‌دهد) تا یک نسل ماشین سانتریفیوژ به تولید انبوه برسد هشت سال طول می‌کشد و احتمالاً برای ما ۱۰ الی ۱۱ سال شاید طول بکشد و نمی‌خواهیم سرنوشت ماشین نسل هشت‌مان به سرنوشت نسل یک دچار شود. بنابراین تا انتهای ۱۰ سال ما زیرساخت سالن B و تولید انبوه هیچ‌ک از ماشین‌ها پیشرفته را نداریم. از انتهای سال ۱۰، سه یا چهار سال طول می‌کشد تا ما به ظرفیت ۱۹۰ هزار سو برسیم.» صالحی درباره تولید IR-۶ گفت: «این نسل آبشار ۱۰تایی‌اش کار می‌کرد اما با مشکل مواجه شد و مجبور شدیم کار را متوقف کنیم روی آن و دوباره طراحی آن بازبینی شود تا مشکل آن حل شود.»

رئیس سازمان انرژی اتمی در رابطه با تأمین سوخت نیروگاه تا ۱۰ سال تضمین است و روس‌ها تعهد دادند که تأمین کنند و این زمان قابل تمدید هم هست و مشکلی برای تأمین سوخت این نیروگاه نداریم. صالحی همچنین یادآوری کرد که در سال ۹۰ برای مذاکره با آمریکا به مقام‌معظم‌هبری پیشنهاد داده است و آن زمان دو دور مذاکره بین نماینده ایران و آمریکا در عمان با موضوع هسته‌ای انجام شده است.

ساخت سانتریفیوژ مثل ماشین آبمپوه‌گیری

وی درخصوص تحقیق و توسعه و استمرار این فعالیت‌ها در طی اجرای توافقی احتمالی جامع اظهار کرد: «ما الان در بخش تحقیق و توسعه IR-۸، IR-4، IR-۵، IR-2m داریم. الان روی IR-۸ کار نمی‌کنیم

اما اگر تجهیزا‌اش تأمین و ساخت سوختش تسریع شود، نباید حدود شش سال زمان نیاز باشد تا عملیاتی شود.» وی در پاسخ به منتقدان، درباره اِراک گفت: «اگر قرار بود همان مسیر قبلی را برای ساخت راکتور ایران کرده است، به آن توانستیم درباره اراده‌اندازی آن، زمانی را به شما اعلام کنیم. مثل این است که شما ماشینی را ساخته باشید، اما چهار چرخ نداشته باشد یا جعبه دنده نداشته باشد.» رئیس سازمان انرژی اتمی با تأکید بر ساخت راکتورهای با قدرت پایین، با هدف تولید برق و آب‌شیرین‌کن، افزود: «ما قصد داریم به‌سمت نیروگاه‌های کوچک، مثلاً ۱۰۰ مگاواتی، برویم و با کشورهای مختلفی برای ساخت و مشارکت در ساخت آنها، صحبت کرده‌ایم.»

حمید رسایی و اعضای جبهه پایداری برای مانور روی «فکت شیت» نیز همچنان ادامه دارد و در این راستا، در حالی‌که روز گذشته اولین شماره نشریه ۹ دی پس از توقیف با تیرتی در انتقاد از عدم انتشار

فکت‌شیت ایران منتشر شد، خود رسایی هم در گفت‌وگو با فارس از جمع‌آوری امضا برای سؤال از رئیس‌جمهور به دلیل عدم ارائه فکت‌شیت خبر داد؛ خبری که پس از انتشار آن، محمد دامادی نامه‌یهد ساری با اشاره به اظهارات اخیر برخی تندروهای مجلس برای فشار به دولت درخصوص ارائه فکت‌شیت و کلیدخوردن سؤال از رئیس‌جمهور برای این مسئله به الینا گفت: «قطعا آقای رسایی نظر شخصی خود را در این مورد بیان کرده و این نظر کل مجلس نیست. اما منصفانه نیست.» او سؤال از رئیس‌جمهور به بهانه انتشار فکت‌شیت را صرفاً یک برخورد سیاسی دانست و گفت: «باز برای امور خارجه با حضور در جلسات علنی و غیرعلنی و با حضور در رسانه‌ها در مورد ابهاماتی که مطرح می‌شود، توضیحات شفاف‌ی را به نمایندگی از دولت ارائه داده است. برای همین، سؤال از رئیس‌جمهور در این رابطه بی‌معنی خواهد بود.»

روزنه

معاون وزیر خارجه:

محاصره یمن بی پاسخ نمی‌ماند

● **شرق:** معاون وزیر خارجه ایران می‌گوید: «رفتار ریاض در محاصره یمن و ممانعت از ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه بدون واکنش نمی‌ماند». حسین امیرعبداللهیان این موضع‌گیری را با جمله دیگری نیز کامل کرد: «ریاض حق ندارد برای دیگران تعیین تکلیف کند».

اگرچه سومین هفته بحران در یمن و اختلاف‌نظر اساسی تهران- ریاض درباره بحران این کشور هم طی شده است؛ اما مسائل دیگری نیز به این اختلاف دامن زده است. عربستان تاکنون اجازه فرود دو پرواز ایرانی که حامل دارو و غذا به یمن بوده را نداده است. ریاض مدعی است این پرواز‌ها حامل سلاح است درحالی‌که تهران تأکید کرده این پرواز‌ها به دلیل ارسال کمک به مردم یمن است. امیرعبداللهیان، با توجه به این اتفاقات گفته است: «رفتار ریاض در محاصره یمن و ممانعت از ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه بدون واکنش نخواهد ماند». به گزارش فارس، او گفت: «انتظار می‌رفت عربستان سعودی در مسیر تقویت امنیت پایدار منطقه گام بردارد، اما اکنون خود مشکل اصلی در بی‌ثبات‌کردن منطقه به‌شمار می‌رود و امیدواریم با تغییر رویکرد غلط موجود، آنها نقش سازنده در منطقه ایفا کنند.»

این در حالی است که روزهای گذشته نیروی دریایی آمریکا نیز مدعی شده به‌دنبال هشدار به نیروی دریایی ایران، کشتی‌های ایرانی حاضر در دریای عرب، تغییر مسیر داده‌اند. این در حالی است که روز گذشته دریادار سیاری، فرمانده نیروی دریایی ارتش، دریافت هرگونه هشدار را تکذیب و تأکیدکرد نیروی دریایی ایران خلیج عدن را ترک نمی‌کند. امیر دریادار حبیب‌الله سیاری، تأکید کرد: «محو‌ر گشت ناوهای نیروی دریایی ارتش جمهوری‌اسلامی‌ایران، مطابق قوانین و مقررات بین‌المللی و برای برقراری امنیت کشتی‌هاست.»

در همین‌حال، تهران برای حل بحران یمن، طرحی چهارماده‌ای مطرح کرده که به‌نبال پایان جنگ و ازسرسگیری گفت‌وگو برای حل بحران است. درحالی‌که احتمال داده می‌شد عربستان آتش‌بس را بپذیرد، هنوز حملات به یمن ادامه دارد. هفته گذشته فرمانده نیروی زمینی ارتش نیز به ارتش عربستان توصیه کرد دست از جنگ بردارد. امیر پوردستان در برنامه‌ای در شبکه خبری العالم، با اشاره به جنگ چند ماه پیش در غزه گفت: «یمن کشوری با پیشینه تاریخی است و جالب این است که عربستان تجربه جنگ با یمن را هم دارد و یعنی‌ها در جنگ‌های سال‌های گذشته توانستند خیلی از پایگاه‌های عربستان را تصرف کنند. مسئله دیگر این است که ارتش عربستان تجربه جنگی ندارد و بسیار شکننده است و اگر با یک جنگ فرسایشی مواجه شود، باید آماده دریافت ضربات مهلکی باشد و شکست سختی خواهد خورد. عربستان بهتر است دست از جنگ بردارد و به‌مسوت سیاسی و مذاکره وارد عمل شود.» امیرعبداللهیان نیز روز گذشته تأکید کرد: «تهران همواره از گفت‌وگوی دو کشور در مسیر دیپلماتیک حمایت کرده است.»

تأکید اوباما بر تلاش برای آزادی رضاییان

● رئیس‌جمهور آمریکا در ضیافت شام انجمن خبرنگاران کاخ سفید گفت: «تا زمانی که جیسون رضاییان، خبرنگار واشنگتن‌پست، آزاد نشود، دست از تلاش برنخواهیم داشت.» به گزارش ایسنا به‌نقل از «واشنگتن‌پست»، باراک اوباما در این ضیافت که برادر جیسون رضاییان نیز در آن حضور داشت، گفت: «من به برادر وی شخصاً گفته‌ام تا زمانی که وی را در امنیت کامل به خانه بازگردانیم، دست از تلاش برنخواهیم داشت.»

جیسون رضاییان، خبرنگار روزنامه واشنگتن‌پست، تابستان سال گذشته به‌همراه همسرش در تهران بازداشت شد. همسر رضاییان مدتی بعد در پی رفع اتهاماتش از زندان آزاد شد اما رضاییان هنوز در بازداشت به‌سر می‌برد. هفته گذشته وکیل‌مدافع جیسون رضاییان، به رسانه‌های داخلی ایران گفت که وی از سوی دادستانی تهران به جاسوسی و سه جرم دیگر مرتبط با آن متهم شده است. رئیس‌جمهور آمریکا در این مراسم گفت: «این خبرنگار واشنگتن‌پست، ۹ ماه است که در ایران در بازداشت به‌سر می‌برد و ما همواره به یاد خبرنگارانی که در سراسر دنیا بازداشت شده‌اند هستیم که جیسون رضاییان یکی از آنهاست. روزنامه‌نگاری برای مسیر آمریکا، ارزش‌ها و اهداف ما بسیار مهم است و ما هرکاری که بتوانیم در این مسیر انجام می‌دهیم.» هفته گذشته جمعی از قانون‌گذاران آمریکا از دولت این کشور خواستند تا حصول یک توافق هسته‌ای با ایران را منوط به آزادی این خبرنگار واشنگتن‌پست کند. اما سخنگوی کاخ سفید در واکنش به این درخواست گفت که ما مذاکرات هسته‌ای را به موضوعات دیگر ارتباط نمی‌دهیم. هرچند خواستار آزادی وی هستیم. همچنین سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا بارها تأکید کرده است که مسئله آزادی شهروندان آمریکایی بازداشت‌شده در ایران را در حاشیه مذاکرات هسته‌ای با مقامات ایرانی مطرح کرده است اما این مذاکرات تنها روی مسئله هسته‌ای متمرکز است.